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KẾ HOẠCH  
Tổ chức các hoạt động, sự kiện Kỷ niệm 43 năm  Ngày nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982 – 20/11/2025)   

 

  Nhằm tôn vinh, thể hiện truyền thống “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc đối 

với những người hoạt động trong ngành giáo dục, thể hiện sự quan tâm của 

Đảng, chính quyền và toàn xã hội trong việc chăm lo cho sự nghiệp Giáo dục và 

Đào tạo. Trường TH và THCS Tân Thành xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt 

động Kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự 

nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết 

lòng vì học sinh thân yêu”, thúc đẩy toàn bộ đội ngũ nhà giáo và toàn Ngành 

hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng Người” được 

Đảng, Nhà nước và Nhân dân tin tưởng, giao phó.  

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ, tin tưởng và đồng hành cùng 

Ngành chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào 

tạo đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá thành phố và 

đất nước.  

- Góp phần giáo dục và phát huy truyền thống tôn sự trọng đạo của dân 

tộc Việt Nam. Đồng thời, cũng là dịp ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các 

tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo của dân tộc và cũng là 

dịp thuận lợi để tôn vinh, ghi nhận những công lao đóng góp của  những  người 

làm nghề dạy học qua các thế hệ. 

2. Yêu cầu  

- Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam bảo đảm trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị, 

địa phương; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và 

cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, động viên thực chất, lôi cuốn toàn thể 

nhà giáo, học sinh và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.  

- Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực về rèn luyện, nâng cao 

phẩm chất đạo đức nhà giáo, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, ý thức trách nhiệm 

công dân cho học sinh. Khích lệ đội ngũ nhà giáo tích cực học tập, lao động 

sáng tạo, rèn luyện không ngừng phát huy nội lực, đẩy mạnh phong trào tự học, 



tự bồi dưỡng  đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện nền giáo dục Việt 

nam trong giai đoạn mới. 

- Có sự phối hợp nhịp nhàng với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường và 

Ban đại diện phụ huynh học sinh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1.Công tác tuyên truyền 

-Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Tổ chức tuyên truyền về lịch sử và ý 

nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; về truyền thống “Tôn sư trọng đạo - 

Uống nước nhớ nguồn” của nhân dân Việt Nam; tuyên truyền, nêu gương các 

điển hình tiên tiến trong cuộc vận động, các phong trào thi đua của Ngành; tuyên 

truyền về những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, tâm huyết với sự nghiệp trồng 

người của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Dương Kinh.  

- Hình thức: Cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, triển lãm 

ảnh) tại các đơn vị. Sử dụng các nền tảng số để tuyên truyền như zalo, facebook, 

website, …  

- Nội dung: Động viên cán bộ, nhà giáo và người lao động (CBNGNLĐ) 

có trách nhiệm với công việc, nêu cao tấm gương đạo đức nhà giáo, năng lực 

chuyên môn nghề nghiệp; có ý thức tôn trọng, tự hào về nghề dạy học, tác động 

tích cực truyền cảm hứng đến đồng nghiệp, học sinh, phụ huynh và cộng đồng 

xã hội.  

- Thời gian thực hiện: Căn cứ điều kiện thực tiễn của đơn vị tổ chức tuyên 

truyền từ tháng 01/11 đến hết tháng 11/2025.  

2. Phát động đợt cao điểm thi đua chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày 

Nhà giáo Việt Nam 

Triển khai đợt thi đua đặc biệt chào mừng 43 năm Ngày Nhà giáo Việt 

Nam (20/11/1982 – 20/11/2025) với phương châm “Mỗi giờ lên lớp là một bước 

tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc”. 

Động thời động viên đội ngũ nhà giáo khắc phục khó khăn, tạo sự chuyển biến 

tích cực trong việc rèn luyện, nâng cao năng lực chuyên môn, ứng xử sư phạm, 

phẩm chất đạo đức nhà giáo; tăng cường kỷ cương nề nếp trong các nhà trường, 

quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2025 – 2026.  

2.1.Về công tác giảng dạy 

- Chú trọng chất lượng từng giờ dạy thông qua việc soạn bài cẩn thận, 

phương pháp giảng dạy khoa học, sáng tạo …phù hợp với từng đối tượng học 

sinh. Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng biết bị - đồ dùng dạy học. 

Tăng cường công tác tự bồi dưỡng chuyên môn. Hồ sơ chuyên môn đầy đủ, đẩy 

mạnh phong trào dự giờ, thao giảng, dạy tốt, góp ý tiết dạy của các tổ chuyên 

môn theo kế hoạch. 

- Thực hiện việc chấm trả bài học sinh theo đúng kế hoạch cá nhân và kế 

hoạch nhà trường. Cho điểm đúng qui chế, vào điểm đúng tiến độ nhà trường. 

Không quên giờ dạy, không vào muộn, ra sớm các tiết học… 



- Các thầy cô giáo lên lớp các tiết dạy tốt theo chuyên đề đổi mới của từng 

giáo viên và “Nhóm nhà giáo cùng phát triển”. Các lớp học và học sinh đăng ký 

học tốt theo tuần, tháng, chú trọng đến nề nếp, kỷ cương.  

- Các hội thảo, toạ đàm tập trung về đạo đức nghề nghiệp, lương tâm trách 

nhiệm của nhà giáo; vấn đề giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh; đổi mới 

phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học; xây dựng và củng cố lòng tin của xã 

hội đối với đội ngũ nhà giáo, ngành giáo dục.  

-Thời gian thực hiện: Tổ chức đăng ký và phát động phong trào thi đua 

“Dạy tốt - Học tốt” từ 10/11/2025 đến hết ngày 20/11/2025. 100% giáo viên 

đăng kí giờ dạy tốt chào mừng ngày 20/11. 

*Chủ trì thực hiện: BGH tổ chức thực hiện. 

2.2.Thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao 

- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nêu cao tinh thần tự giác cố 

gắng hoàn thành tốt các công việc được giao. 

- Tất cả CBGV-CNV thi đua thực hiện nếp sống văn minh, thực hiện quy 

định về quy tắc ứng xử trong nhà trường. 

- Tích cực xây dựng các tập thể học sinh tự quản. Quản lý, giáo dục học 

sinh trên lớp hiệu quả, giảm thiểu các vi phạm của học sinh ở các lớp. 

- Tổ chức các hoạt động của nhà trường trên tinh thần trách nhiệm cao 

xây dựng kế hoạch làm việc cụ thể, thực hiện công việc khoa học và chất lượng. 

*Chủ trì thực hiện: BGH tổ chức thực hiện. 

2.3. Các hoạt động thể thao – văn nghệ 

- Trang trí lớp học: Phát động các lớp trang trí lớp học từ ngày 10/11/2025 

- 20/11/2025. 

- Phát động đăng kí Tuần học tốt từ ngày 10/11/2025 - 19/10/2025. 

- Tích cực tham gia các hoạt động thể dục thể thao, văn nghệ và các hoạt 

động của nhà trường chào mừng ngày 20/11.  

+ Đối tượng tham gia: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn 

trường. 

+ Nội dung: Những ca khúc, những tiết mục múa, hát về đề tài quê hương, 

đất nước, về Đảng, Bác Hồ, về truyền thống của giai cấp công nhân và Công 

đoàn Việt Nam; khuyến khích các tiết mục ca ngợi nghề dạy học, truyền thống 

giáo dục Hải Phòng, ca ngợi mái trường, tình cảm thầy trò, các sáng tác tự biên, 

các tiết mục tập thể đông người, tiết mục có sự phối hợp biểu diễn của thầy và 

trò.  

- Tổ chức cuộc thi chuyên đề cấp phường “Nâng cánh ước mơ” trong toàn 

trường. 

*Chủ trì thực hiện: BGH và TPT Đội  tổ chức thực hiện. 

 



2.4. Các hoạt động khác 

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ kiêm nhiệm do nhà trường giao một 

cách có hiệu quả. Phối hợp tốt với các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường hoàn 

thành nhiệm vụ được giao. 

- Gương mẫu trong công việc, chủ động trong nhiệm vụ được giao, tích 

cực tham mưu, góp ý cho đồng nghiệp và cho nhà trường. 

- Tổ chức tổng dọn vệ sinh, chăm sóc cây, tạo môi trường thân thiện, sạch 

sẽ, ngăn nắp và văn hóa.  

2.5. Tổ chức các hoạt động tiếp xúc, gặp mặt tri ân các thế hệ nhà 

giáo đã và đang công tác tại đơn vị 

Thời gian: Ngày 20/11/2024 (Thứ 5). 

Chuẩn bị: Họp thống nhất nội dung tổ chức (16h30’ ngày 14/11/2025). 

*Chủ trì thực hiện: BGH và các tổ chức đoàn thể khác trong nhà trường tổ 

chức thực hiện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai các hoạt động thuộc Kế  hoạch từ  nguồn ngân sách 

nhà nước và các nguồn hỗ trợ, huy động khác (nếu có) theo quy định của pháp 

luật.   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Trên cơ sở các nội dung trên Công đoàn, các đoàn thể, các bộ phận, giáo 

viên chủ nhiệm các lớp xây dựng kế hoạch và phương án tổ chức tham gia 

hưởng ứng các hoạt động của công đoàn trường một cách hiệu quả. 

- Đoàn - Đội và các tổ chuyên môn nhà trường chủ động phối hợp với 

BGH để chủ động xây dựng kế hoạch, phát động phong trào, hội thi liên quan 

đến học sinh. 

- BGH nhà trường lên kế hoạch cụ thể, chi tiết nhằm tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng đạt kết quả và các yêu cầu đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà 

giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) của trường TH và THCS Tân Thành. 

Đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên, các bộ phận căn cứ kế hoạch 

thực hiện./. 

     Nơi nhận: 

- Phòng VHXH; (b/cáo) 

- BGH, ĐĐ, TCM; (thực hiện) 

- Đăng tải trên trang website; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Phan Quang Tuấn 
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